
   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GRAZIANO MARCO  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
  

 

COMUNE DI REVIGLIASCO 

D’ASTI 
Provincia di Asti 

 
PIAZZA VITTORIO ALFIERI N. 1 – 14010 REVIGLIASCO D’ASTI 

P.I. 00131050056 – TEL. 0141-208191 – FAX 0141-208921 

PEC revigliasco.dasti@cert.ruparpiemonte.it  
  

 

 

DETERMINAZIONE N.3 DEL 12/01/2023 
 

 

OGGETTO: PNRR M1C1 - INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA ED ASSUNZIONE RELATIVO 

IMPEGNO DI SPESA PER MIGRAZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO SU 

CLOUD "NUVOLA WEB" PER AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DI 

APPLICAZIONI IN CLOUD. DITTA SISCOM SPA. CUP  J71C22000060006 CIG 

95652283DA.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

 il decreto n. 2 del 05/03/2020 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le 

funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del 

mandato; 



   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GRAZIANO MARCO  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024, la relativa nota di 

aggiornamento ed il bilancio di previsione 2022-2024, approvati con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 6 del 31/01/2022, dando atto che, nelle more 

dell’approvazione del bilancio 2023-2025, il bilancio pluriennale vigente autorizza 

l’adozione del presente provvedimento;  

PREMESSO CHE: 

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per 

le PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 

invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 

pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 

– Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

 l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di 

portare alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso 

ambienti Cloud certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di 

tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun 

piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 

 gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di 

migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione 

della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle 

basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 

1° febbraio 2020 con risorse proprie; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Revigliasco d’Asti risulta finanziato per € 47.427,00 

con CUP J71C22000060006, giusto decreto di finanziamento n. 28-1/2022 PNRR e che 

trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento 

(UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione 

del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;  

RAMMENTATO che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi 

richiesti avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia 

Nazionale per il Cloud: 

 Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 

 Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 



   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GRAZIANO MARCO  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al 

momento in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio 

in esercizio del singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato 

“Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della 

migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con 

esito positivo; 

TENUTO CONTO: 

- che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento; 

- che al fine del raggiungimento degli obiettivi indicati nella domanda di partecipazione 

al bando in oggetto risulta necessario affidare: 

A) Fornitura servizio cloud saas NUVOLA WEB del sistema informatico comunale con 

piattaforma NUVOLA WEB integrata con lo sportello online del cittadino; 

B) Attività di impianto del nuovo sistema; 

C) Supporto formativo del personale dei servizi; 

D) Servizio cloud, manutenzione ed assistenza software applicativi primo anno 

- che, pertanto, oggetto del contratto è il seguente: 

 Fornitura servizio cloud NUVOLA WEB del sistema informatico comunale con 

piattaforma NUVOLA WEB integrata con lo sportello online del cittadino, 

comprensiva della migrazione al cloud dei servizi indicati in domanda di 

partecipazione all’avviso pubblico in oggetto (anagrafe stato civile-leva militare-

giudici popolari-elettorale-protocollo-albo pretorio-contabilità e ragioneria-tributi 

maggiori); 

 Attività di impianto del nuovo sistema; 

 Supporto formativo al personale dei servizi; 

 Servizio cloud, manutenzione ed assistenza software applicativi primo anno 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 secondo cui, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 30.06.2023 in deroga all’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti 

modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

DATO ATTO CHE IN FORZA: 

- di quanto stabilito dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021, conv. in Legge n. 108/2021, la 

sospensione dell’operatività dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 – prevista fino al 

30/06/2023 – non riguarda per gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, 

con le risorse previste dal PNRR e PNC; 

- di quanto disposto dall’articolo 5, comma 5, del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 

secondo cui per gli interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, per gli affidamenti 

superiori a cinquemila euro è sempre richiesta, anche ai fini del trasferimento delle 



   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GRAZIANO MARCO  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

risorse relative all’intervento, l’acquisizione di un codice identificativo di gara (CIG) 

ordinario; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 5.600 oltre IVA 22%; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del 

cronoprogramma del PNRR; 

 il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 

servizio; 

 non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 

42 del d.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO CHE: 

- il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 450 della l. 296/2006; 

- la ditta SISCOM spa P.IVA 01778000040 con sede legale a Cervere (CN), è presente 

sul sito internet www.acquistinretepa.it e che la fornitura di cui alla presente 

determinazione è acquisibile tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

- con trattativa diretta su Mepa – identificativo RDO n. 3372353 avviata sul mercato 

elettronico, come definita dall’art.36 co.2 lett. a) del Codice dei Contratti, con l’operatore 

economico Siscom spa, PIVA 01778000040, avente come termine ultimo per la 

presentazione delle offerte il 10 gennaio 2023 ore 12,00 per l’importo di €. 5.600,00 IVA 

esclusa; 

VISTA l’offerta presentata in data 29/12/2022 sul MEPA dalla ditta SISCOM spa, PIVA 

01778000040, ed il conseguente documento di stipula in data 12/01/2023,    per l’attività 

di supporto al processo di adesione all’App IO e di integrazione dei  18 servizi previsti 

nel bando;  

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

RICHIAMATI: 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020 e smi ; 

http://www.acquistinretepa.it/


   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GRAZIANO MARCO  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e smi; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

1. per le motivazioni citate in premessa, di procedere all’acquisto (tramite MEPA), in 

seguito a trattativa diretta (identificativo RDO 3372353), ai sensi dell’art. 32, comma 2 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, con l’operatore SISCOM S.P.A. C.F./P.IVA 01778000040 

sede legale in Cervere (CN) Via Adua n. 4 che ha presentato offerta per €. 5.600,00 oltre 

I.V.A. 22% e così per complessivi €. 6.832,00. 

2. di affidare, pertanto, la realizzazione del progetto relativo all’avviso pubblico PNRR 

M1C1 – INVESTIMENTO “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – 

COMUNI” finanziato dell’Unione Europea – NextGenerationEU, alla ditta SISCOM 

S.P.A. C.F./P.IVA 01778000040 sede legale in Cervere (CN) Via Adua n. 4 per €. 

5.600,00 oltre I.V.A. 22% e così per complessivi €. 6.832,00; 

3. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere 

eseguite entro 450 giorni dall’esecutività del presente atto. 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 

esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

Impegno 

numero 

€. 6.832,00 1 8 1 103 1050/4 2023 1/2023 

 

5. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 

regole di finanza pubblica. 

6. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 

del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 

verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 



   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Revigliasco d'Asti.  Responsabile Procedimento: GRAZIANO MARCO  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) essere intestata al Comune di Revigliasco d’Asti 

b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice IPA UFW1HW 

 il codice CUP  J71C22000060006 ed il codice CIG (codice identificativo di 

gara) 95652283DA; 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 

136/2019. 

7. di precisare che con il contratto in oggetto si intende perseguire il fine della 

realizzazione del progetto relativo  all’avviso pubblico PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – COMUNI”. 

8. di dare atto che l’oggetto del contratto è il seguente: 

 Fornitura servizio cloud NUVOLA WEB del sistema informatico comunale con 

piattaforma NUVOLA WEB integrata con lo sportello online del cittadino, 

comprensiva della migrazione al cloud dei servizi indicati in domanda di 

partecipazione all’avviso pubblico in oggetto (anagrafe stato civile-leva militare-

giudici popolari-elettorale-protocollo-albo pretorio-contabilità e ragioneria-tributi 

maggiori); 

 Attività di impianto del nuovo sistema; 

 Supporto formativo al personale dei servizi; 

 Servizio cloud, manutenzione ed assistenza software applicativi primo anno 

9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 

7 del d.lgs. 267/2000). 

Revigliasco d’Asti, 12/01/2023  

 Il Responsabile del servizio 

Firmato digitalmente 

 F.to:  GRAZIANO MARCO 

 


